
Stadt Burgdorf
Schulen, Kultur und Sport

Schülerstatistik 2024

Stand: 11.01.2024



Inhaltsverzeichnis

• Allgemeines

• Übersicht 1 - Amtliche Schülerstatistik

• Übersicht 2 - Schulanfängerstatistik 

• Übersicht 3 - Schülerzahlentwicklung unter Berücksichtigung von Bandbreiten 

• Übersicht 4 - Schülerzahlentwicklung Burgdorfer Schulen insgesamt

• Übersicht 5 - Entwicklung der Inklusionsquoten

2



Allgemeines

Die Region Hannover erhebt jährlich zu einem festgesetzten Stichtag die amtliche

Schülerstatistik. In diesem Zusammenhang wurde in den vergangenen Jahren von der

Schulverwaltung ein Ausblick auf die voraussichtliche Schülerzahlentwicklung im Primarbereich

und für die Sekundarbereiche I und II gegeben.

Die vorliegende Schülerstatistik 2024 (Stichtag: 31.08.2023) stellt auf Basis aktueller Daten

einerseits die tatsächlichen und ermittelten Ist-Zahlen dar und erweitert in der Folge diese Ist-

Werte um festgelegte Bandbreiten (siehe Bezugsvorlage BV 2023 0529), die vom

Verwaltungsausschuss der Stadt Burgdorf in dessen Sitzung am 12.09.2023 beschlossen

worden sind.

Die Schülerstatistik der Stadt Burgdorf wird jährlich erstellt, fortgeschrieben und veröffentlicht.
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Die nachfolgenden Übersicht 1 zeigt die Amtliche Schülerstatistik der Schulen in Trägerschaft der Stadt

Burgdorf für das Schuljahr 2023/2024 zum Stichtag 31.08.2023 dargestellt.

Amtliche Schülerstatistik 
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Schulstandor

t Anzahl der Klassenverbände bzw. Lerngruppen/ Anzahl der Schülerinnen und 
SuS mit festgestelltem 

sonderpädagogischem 

Unterstützungsbedarfund Schule Anzahl der Schülerinnen und Schüler Schüler insgesamt

Primarbereich Sekundarbereich I Sekundarbereich II
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Burgdorf

GS Burgdorf 1 13 4 81 4 83 3 77 4 86 16 340 16 340 6 8

GPGS 1 15 5 111 4 90 4 82 3 66 17 364 17 364 2 1

ALGS 4 90 4 103 5 107 3 74 16 374 16 374 1 1

GS Otze 2 40 2 36 2 37 2 34 8 147 8 147 1 1 1

Waldschule 

Raml.

-Ehlershs.
2 31 2 30 2 32 1 25 7 118 7 118 3

Summe GS
2 28 17 353 16 342 16 335 13 285 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 64 1343 0 0 0 0 64 1343 9 9 2 0 0 4 1

Gymnasium
6 165 6 151 6 159 5 139 6 151 6 164 4 107 5 97 5 95 35 929 14 299 49 1228 1 2

RBG 

Burgdorf
5 125 6 125 7 145 6 169 6 165 6 180 3 73 4 69 4 62 36 909 11 204 47 1113 62 13 14 1 1 3 0

Summe 2 28 16 337 17 340 14 287 14 291 11 290 12 276 13 304 11 308 12 316 12 344 7 180 9 166 9 157 64 1343 71 1838 25 503 224 3684 71 23 16 1 3 7 1



Die Gesamtschülerzahl der Schulen in Trägerschaft der Stadt Burgdorf ist im Vergleich zum Schuljahr

2022/23 um 93 Schülerinnen und Schüler (SuS) angestiegen. Im Primarbereich stieg die Schülerzahl um 59

SuS auf 1.343. Im Sekundarbereich I ist ein Rückgang um vier SuS auf 1.838 und im Sekundarbereich II

(u. a. aufgrund des Aufwachsens der Oberstufe der RBG Burgdorf – 13. Jahrgang im Schuljahr 2023/2024)

ein Anstieg um 38 SuS auf 503 zu verzeichnen.

Von den 1.343 SuS im Primarbereich haben 25 (1,86%) einen festgestellten sonderpädagogischen

Unterstützungsbedarf. Im Vergleich zum Vorjahr ist die Schülerzahl um einen SuS gesunken.

Im Sekundarbereich I haben 92 SuS der 1.838 (5,01%) einen festgestellten sonderpädagogischen

Unterstützungsbedarf. Im Vorjahr hatten 94 SuS von 1.842 (5,43%) einen festgestellten

sonderpädagogischen Unterstützungsbedarf.

Im Sekundarbereich II haben fünf SuS (1,00%) einen festgestellten sonderpädagogischen

Unterstützungsbedarf. Im Vorjahr gab es einen SuS (0,22%) mit einem festgestellten sonderpädagogischen

Unterstützungsbedarf.

Insgesamt weisen 122 SuS von 3.684 (3,31%) einen sonderpädagogischen Unterstützungsbedarf auf. Im

Vorjahr wurden 121 SuS von 3.591 (3,37%) mit einem sonderpädagogischen Unterstützungsbedarf

beschult.
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Vergleich zum Vorjahr

Bis auf die Astrid-Lindgren-Grundschule haben alle

Grundschulen einen Anstieg der Schülerzahlen zu

verzeichnen. Die Grundschule Burgdorf hat mit 26

SuS unter den Grundschulen den größten Zuwachs

in absoluten Zahlen.

Das Gymnasium Burgdorf hat einen Rückgang von

34 SuS zu verzeichnen. Die Rudolf-Bembenneck-

Gesamtschule (RBG) hat u. a. aufgrund ihres

(letztmaligen) Aufwachsens der Oberstufe (13.

Jahrgang) mit 66 SuS den größten Zuwachs aller

Burgdorfer Schulen verzeichnet.

Schule Vergleich zum Vorjahr

Gudrun-Pausewang-Grundschule +20

Astrid-Lindgren-Grundschule -9

Grundschule Otze +11

Waldschule R.-Ehlershausen +11

Grundschule Burgdorf +26

Gymnasium Burgdorf -32

RBG Burgdorf +66
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In der nachfolgenden Übersicht 2 ist eine Statistik über die Schulanfängerzahlen für die Grundschulen in

Trägerschaft der Stadt Burgdorf für die Schuljahre 2011/2012 – 2029/30 (kursiv=Prognose) dargestellt.

Grundlage für die prognostizierten Schulanfängerzahlen im Primarbereich sind die zum Stichtag 10.10.2023 in

Burgdorf gemeldeten Kinder der Geburtenjahrgänge 2017 bis 2023 (entsprechend den Einschulungsvorgaben).

Schulanfängerstatistik der Stadt Burgdorf 
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Schule 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30

Gudrun-Pausewang-
Grundschule

77 74 79 76 80 67 78 79 76 74 83 102 111 87 92 118 94 82 81

Astrid-Lindgren-Grundschule 76 77 69 101 83 93 72 79 91 89 109 98 90 85 63 78 84 70 53

Grundschule Burgdorf 60 51 65 53 60 81 81 82 82 82 76 78 81 83 85 86 91 94 75

Zwischensumme Kernstadt 213 202 213 230 223 241 231 240 249 245 268 278 282 255 240 282 269 246 209

Grundschule Otze 25 22 27 15 23 22 25 28 28 35 46 31 40 36 36 31 42 32 23

Waldschule R.-Ehlershausen 23 31 29 30 22 18 22 24 22 20 32 28 31 31 35 34 29 34 36

Gesamt 261 255 269 275 268 281 278 292 299 300 346 347 353 322 311 347 340 312 268

kursiv = Prognose ab 2024/25
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Nachfolgende Übersichten zeigen, ausgehend von den tatsächlich zu erwartenden Schülerzahlen (siehe

Übersicht 2), die prognostizierten Schülerzahlen für die Schulen in Trägerschaft der Stadt Burgdorf. Für die

Grundschulen wurden die ermittelten Grunddaten (siehe Übersicht 2) mit den Bandbreiten für

Wanderungsbewegungen und Inklusion erweitert. Aus den ermittelten Prognosezahlen wurden die Zügigkeiten

der Jahrgänge ermittelt. Im Nachfolgenden werden die Burgdorfer Grundschulen einzeln betrachtet.

Schülerzahlentwicklung unter 
Berücksichtigung von Bandbreiten
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Gudrun-Pausewang-Grundschule

Wanderungsbewegung (BW) 7%

Inklusion (BI.): 4%

Klassenteiler: 26

2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30

Ausgangswert 87 92 118 94 82 81

BW 7 7 9 7 6 6

BI 4 4 5 4 4 4

Gesamt 98 103 132 105 92 91

2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30

Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl.

Klasse 1 98 4 103 4 132 6 105 5 92 4 91 4

Klasse 2 111 5 98 4 103 4 132 6 105 5 92 4

Klasse 3 90 4 111 5 98 4 103 4 132 6 105 5

Klasse 4 82 4 90 4 111 5 98 4 103 4 132 6

Gesamt 381 17 402 17 444 19 438 19 432 19 420 19
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Die Tabelle zeigt bis 2029/30 einen sehr starken Zuwachs der Schülerzahlen und der Anzahl der

Klassenverbände mit dem prognostizierten Höchstwert im Schuljahr 2026/27. Die Veränderung der

Schülerzahl liegt im Betrachtungszeitraum bei +10,24%.

2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30

Klasse 4 82 90 111 98 103 132

Klasse 3 90 111 98 103 132 105

Klasse 2 111 98 103 132 105 92

Klasse 1 98 103 132 105 92 91
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Klassenverbände Gudrun-Pausewang-Grundschule

2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30

Klasse 1 4 4 6 5 4 4

Klasse 2 5 4 4 6 5 4

Klasse 3 4 5 4 4 6 5

Klasse 4 4 4 5 4 4 6

Summe 17 17 19 19 19 19
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Astrid-Lindgren-Grundschule

Wanderungsbewegung (BW) 5%

Inklusion (BI.): 2%

Klassenteiler: 26

2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30

Ausgangswert 85 63 78 84 70 53

BW 5 4 4 5 4 3

BI 2 2 2 2 2 2

Gesamt 92 69 84 91 76 58

2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30

Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl.

Klasse 1 92 4 69 3 84 4 91 4 76 3 58 3

Klasse 2 90 4 92 4 69 3 84 4 91 4 76 3

Klasse 3 103 5 90 4 92 4 69 3 84 4 91 4

Klasse 4 107 5 103 5 90 4 92 4 69 3 84 4

Gesamt 392 18 354 16 335 15 336 15 320 14 309 14



Die Tabelle zeigt noch bis 2024/25 eine ansteigende Schülerzahl. Ab dem Schuljahr 2025/26 sinken die

Schülerzahlen und die Anzahl der Klassenverbände. Die Veränderung der Schülerzahl liegt im

Betrachtungszeitraum bei -21,17%.
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2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30

Klasse 4 107 103 90 92 69 84

Klasse 3 103 90 92 69 84 91

Klasse 2 90 92 69 84 91 76

Klasse 1 92 69 84 91 76 58
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Klassenverbände Astrid-Lindgren-Grundschule

2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30

Klasse 1 4 3 4 4 3 3

Klasse 2 4 4 3 4 4 3

Klasse 3 5 4 4 3 4 4

Klasse 4 5 5 4 4 3 4

Summe 18 16 15 15 14 14
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Grundschule Otze

Wanderungsbewegung (BW) 3%

Inklusion (BI.): 3%

Klassenteiler: 26

2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30

Ausgangswert 36 36 31 42 32 23

BW 2 2 1 2 1 1

BI 2 2 1 2 1 1

Gesamt 40 40 33 46 34 25

2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30

Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl.

Klasse 1 40 2 40 2 33 2 46 2 34 2 25 1

Klasse 2 40 2 40 2 40 2 33 2 46 2 34 2

Klasse 3 36 2 40 2 40 2 40 2 33 2 46 2

Klasse 4 37 2 36 2 40 2 40 2 40 2 33 2

Gesamt 153 8 156 8 153 8 159 8 153 8 138 7



Die Tabelle zeigt bis 2028/29 eine relativ konstante Schülerzahl an der Grundschule Otze. Für das

Schuljahr 2029/30 wird ein stärkerer Rückgang der Schülerzahl prognostiziert. Die Veränderung der

Schülerzahl liegt im Betrachtungszeitraum bei -9,80%.
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2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30

Klasse 4 37 36 40 40 40 33

Klasse 3 36 40 40 40 33 46

Klasse 2 40 40 40 33 46 34

Klasse 1 40 40 33 46 34 25

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

Sc
h

ü
le

rz
ah

l

Schuljahre

Schülerzahlentwicklung Grundschule Otze



18

Klassenverbände Grundschule Otze

2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30

Klasse 1 2 2 2 2 2 1

Klasse 2 2 2 2 2 2 2

Klasse 3 2 2 2 2 2 2

Klasse 4 2 2 2 2 2 2

Summe 8 8 8 8 8 7
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Waldschule Ramlingen-Ehlershausen

Wanderungsbewegung (BW) 3%

Inklusion (BI.): 4%

Klassenteiler: 26

2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30

Ausgangswert 31 35 34 29 34 36

BW 1 2 2 1 2 2

BI 2 2 2 2 2 2

Gesamt 34 39 38 32 38 40

2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30

Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl.

Klasse 1 34 2 39 2 38 2 32 2 38 2 40 2

Klasse 2 31 2 34 2 39 2 38 2 32 2 38 2

Klasse 3 30 2 31 2 34 2 39 2 38 2 32 2

Klasse 4 32 2 30 2 31 2 34 2 39 2 38 2

Gesamt 127 8 134 8 142 8 143 8 147 8 148 8



Die Tabelle zeigt einen stetigen Zuwachs bei den Schülerzahlen an der Waldschule Ramlingen-Ehlershausen.

Die Anzahl der Klassenverbände bleibt konstant. Die Veränderung der Schülerzahl liegt im

Betrachtungszeitraum bei +16,54%.
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2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30

Klasse 4 32 30 31 34 39 38

Klasse 3 30 31 34 39 38 32

Klasse 2 31 34 39 38 32 38

Klasse 1 34 39 38 32 38 40
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2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30

Klasse 1 2 2 2 2 2 2

Klasse 2 2 2 2 2 2 2

Klasse 3 2 2 2 2 2 2

Klasse 4 2 2 2 2 2 2

Summe 8 8 8 8 8 8
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Grundschule Burgdorf

Wanderungsbewegung (BW) 3%

Inklusion (BI.): 4%

Klassenteiler: 26

2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30

Ausgangswert 83 85 86 91 94 75

BW 3 3 3 3 3 3

BI 4 4 4 4 4 4

Gesamt 90 92 93 98 101 81

2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30

Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl.

Klasse 1 90 4 92 4 93 4 98 4 101 4 81 4

Klasse 2 81 4 90 4 92 4 93 4 98 4 101 4

Klasse 3 83 4 81 4 90 4 92 4 93 4 98 4

Klasse 4 87 4 83 4 81 4 90 4 92 4 93 4

Gesamt 341 16 346 16 356 16 373 16 384 16 373 16



Die Tabelle zeigt bis 2028/29 steigende Schülerzahlen. Die Anzahl der Klassenverbände an der Grundschule

Burgdorf bleibt konstant. Die Veränderung der Schülerzahl liegt im Betrachtungszeitraum bei +9,38%.

23

2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30

Klasse 4 87 83 81 90 92 93

Klasse 3 83 81 90 92 93 98

Klasse 2 81 90 92 93 98 101

Klasse 1 90 92 93 98 101 81
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Klassenverbände Grundschule Burgdorf

2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30

Klasse 1 4 4 4 4 4 4

Klasse 2 4 4 4 4 4 4

Klasse 3 4 4 4 4 4 4

Klasse 4 4 4 4 4 4 4

Summe 16 16 16 16 16 16
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Zusammenfassung Grundschulen

2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30

Ausgangswert 322 311 347 340 312 268

BW 18 18 19 18 16 15

Zwischensumme 340 329 366 358 328 283

BI 14 14 14 14 13 12

gesamt: 354 343 380 372 341 295

2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30

Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl.

Klasse 1 354 16 343 15 380 18 372 17 341 15 295 14

Klasse 2 353 17 354 16 343 15 380 18 372 17 341 15

Klasse 3 342 17 353 17 354 16 343 15 380 18 372 17

Klasse 4 345 17 342 17 353 17 354 16 343 15 380 18

gesamt 1.394 67 1.392 65 1.430 66 1.449 66 1.436 65 1.388 64



Insgesamt steigen die Schülerzahlen bis zum Schuljahr 2027/28 stetig an. Ab dem Schuljahr 2028/29

zeichnet sich ein Rückgang der Schülerzahlen ab. Die Anzahl der Klassenverbände bleibt im

Betrachtungszeitraum nahezu konstant. Die Veränderung der Schülerzahl liegt im Betrachtungszeitraum

bei -0,43%.
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2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30

Klasse 4 345 342 353 354 343 380

Klasse 3 342 353 354 343 380 372

Klasse 2 353 354 343 380 372 341

Klasse 1 354 343 380 372 341 295
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Klassenverbände Zusammenfassung Grundschulen

2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30

Klasse 1 16 15 18 17 15 14

Klasse 2 17 16 15 18 17 15

Klasse 3 17 17 16 15 18 17

Klasse 4 17 17 17 16 15 18

Summe 67 65 66 66 65 64
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Für die Entwicklung der Schülerzahlen an den beiden weiterführenden Schulen wurden die vom Rat der

Stadt Burgdorf auf Grundlage des Beschlusses – Beschlussvorlage BV 2023 0529 „Festlegung der

Bandbreiten für Anwahlverfahren, Wanderungsbewegung und Inklusion“ - beschlossenen Werte zum

Anwahlverhalten (RBG 42%, Gymnasium 58%) zu Grunde gelegt.

Im Anschluss werden die Veränderungen der Schülerzahlen im Sekundarbereich I + II – auf Basis der

weiteren Bandbreiten – dargestellt.

Als weiteres Betrachtungselement werden die Veränderungen im Sekundarbereich II beim Übergang in den

nächsthöheren Jahrgang aufgenommen. Anhand des vorhandenen Datenmaterials konnte ein Mittelwert für

die Veränderungen ermittelt werden. Die Veränderungen beim Jahrgangswechsel sind bislang noch nicht als

Bandbreite beschlossen worden, jedoch enthält diese Statistik zur Verfeinerung der Prognose bereits dieses

Element.

Schülerzahlentwicklung Sekundarbereiche

28



29

Die Tabelle zeigt in den letzten Schuljahren des Betrachtungszeitraumes eine Verstetigung des Anwahlverhaltens.

Die Quote beim Übergang zur Sekundarstufe I weist im Schuljahr 2018/19 die größte Differenz zwischen den beiden

Schulformen auf.

Entwicklung Übergang zur Sek I 

RBG Gym Übergang Burgdorfer SuS

SuS -
gesamt

SuS -
Burgdorf

SuS -
auswärtige

%-Anteil -
Burgdorf

SuS -
gesamt

SuS -
Burgdorf

SuS -
auswärtige

%-Anteil -
Burgdorf

SuS -
Burgdorf
gesamt

RBG Gym

2015/16 138 136 2 98,55% 154 151 3 98,05% 287 47,39% 52,61%

2016/17 98 94 4 95,92% 176 162 14 92,05% 256 36,72% 63,28%

2017/18 114 108 6 94,74% 170 162 8 95,29% 270 40,00% 60,00%

2018/19 105 102 3 97,14% 201 196 5 97,51% 298 34,23% 65,77%

2019/20 121 117 4 96,69% 187 179 8 95,72% 296 39,53% 60,47%

2020/21 146 144 2 98,63% 160 153 7 95,63% 297 48,48% 51,52%

2021/22 128 126 2 98,44% 167 165 2 98,80% 291 43,30% 56,70%

2022/23 118 116 2 98,31% 162 157 5 96,91% 273 42,49% 57,51%

2023/24 125 124 1 99,20% 165 163 2 98,79% 287 43,21% 56,79%

Summe 968 943 25 97,42% 1.377 1.168 52 84,82% 2.268 41,58% 51,50%



Schülerzahlentwicklung: Übergang zu Sek I

30

Die Tabelle zeigt im Betrachtungszeitraum - unter Berücksichtigung der Anwahlquoten - leichte

Schwankungen bei den Schülerzahlen beim Übergang in die Sekundarstufe I. Im Schuljahr 2030/31 ist die

Schülerzahl beim Übergang zur Sekundarstufe I am größten.

Ausgangswert
Anwahlquote

42% 58%

Gesamt RBG Gym

2024/25 285 120 166

2025/26 345 145 201

2026/27 342 144 199

2027/28 353 149 205

2028/29 340 143 198

2029/30 329 139 191

2030/31 366 154 213

2031/32 358 151 208

2032/33 328 138 191

2033/34 283 119 165
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2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30 2030/31 2031/32 2032/33 2033/34

Gesamt 285 345 342 353 340 329 366 358 328 283

RBG 120 145 144 149 143 139 154 151 138 119

Gym 166 201 199 205 198 191 213 208 191 165
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Die Tabelle zeigt die kontinuierliche Steigerung der Schülerzahlen bei den Übergängen in die nächsthöhere

Klassenstufe bis zum 9. Jahrgang. Die Veränderung der Schülerzahl in der Sekundarstufe I liegt im

Betrachtungszeitraum bei +7,38%. Dies ist durch verschiedene Faktoren wie Zuzug oder Wechsel der

Schulform zu erklären. Als weiteres Prognoseelement wurde die Veränderung in der Sekundarstufe II

aufgenommen. Anhand der bisherigen Datenlage ist ein deutlicher Rückgang beim Übergang in die

nächsthöhere Jahrgangsstufe festzustellen. Die Daten wurden aufsteigend seit Gründung der RBG 2015

erfasst.

Veränderungen je Jahrgang - RBG Burgdorf

5. Kl. zu 6. Kl. 968 1.047 79 8,16%

6. Kl. zu 7. Kl. 922 1.015 93 10,09%

7. Kl. zu 8. Kl. 870 924 54 6,21%

8. Kl. zu 9. Kl. 755 823 68 9,01%

Summe 3.515 3.809 294 8,36%

9. Kl. zu 10. Kl. 658 672 14 2,13%

Summe 4.173 4.481 308 7,38%

11. Kl. zu 12. Kl. 200 145 -55 -27,50%

12. Kl. zu 13. Kl. 76 62 -14 -18,42%

Summe 276 207 -69 -25,00%
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Bislang gab es drei Übergänge aus dem Sekundarbereich I in den Sekundarbereich II an der RBG. Die

Übergangsquote lag zwischen 48,19% und 60,13%. Der Mittelwert liegt bei 52,44%. Eine gesicherte

empirische Aussage lässt sich anhand des vorliegenden Datenmaterials noch nicht treffen.

Übergang Sek II - RBG Burgdorf

10. Jahrgang 11. Jahrgang Übergangsquote SuS Burgdorf SuS auswärtige
%-Anteil -
Burgdorf

2020/21 nach 2021/22 193 93 48,19% 70 23 75,27%

2021/22 nach 2022/23 153 92 60,13% 73 19 79,35%

2022/23 nach 2023/24 146 73 50,00% 44 29 60,27%

Summe 492 258 52,44% 187 71 72,48%



Schülerzahlentwicklung RBG Burgdorf
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Inklusion (BI.): 10%

Klassenteiler: 30

2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28

Ausgangswert 120 145 144 149 143

BI 12 15 15 15 15

gesamt: 132 160 159 164 158

2028/29 2029/30 2030/31 2031/32 2032/33

Ausgangswert 139 154 151 138 119

BI 14 16 16 14 12

gesamt: 153 170 167 152 131
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Die Tabelle zeigt bis zum Schuljahr 2031/32 einen kontinuierlichen Anstieg der Schülerzahlen an der RBG, der sich zum

Ende des Betrachtungszeitraumes verfestigt. Die Veränderung der Schülerzahl im Sekundarbereich I liegt im

Betrachtungszeitraum bei +29,18% und im Sekundarbereich II bei +28,00%. Die Gesamtveränderung liegt bei +28,93%.

*Eine Quote für den Rückgang SEK II ist bislang nicht beschlossen worden. Auf Basis der Auswertungen wurde die Quote jedoch zur realistischeren Darstellung der Schülerzahlen berücksichtigt.

Bandbreiten Wanderung RBG

BW 1 10% BW 2 -3% BW 3 60% BW 4 25%

2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30 2030/31 2031/32 2032/33 2033/34

Klasse 5 132 160 159 164 158 153 170 167 152 131

Klasse 6 168 146 176 175 181 174 169 187 184 168

Klasse 7 153 185 161 194 193 200 192 186 206 203

Klasse 8 161 169 204 178 214 213 220 212 205 227

Klasse 9 157 178 186 225 196 236 235 242 234 226

Klasse 10 144 153 173 181 219 191 229 228 235 227

Summe 915 991 1.059 1.117 1.161 1.167 1.215 1.222 1.216 1.182

Klasse 11 108 87 92 104 109 132 115 138 137 141

Klasse 12 73 81 65 69 78 81 99 86 103 102

Klasse 13 69 54 60 48 51 58 60 74 64 77

Summe 250 222 217 221 238 271 274 298 304 320

Gesamtsumme 1.165 1.213 1.276 1.338 1.399 1.438 1.489 1.520 1.520 1.502



36

2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30 2030/31 2031/32 2032/33 2033/34

Klasse 13 69 54 60 48 51 58 60 74 64 77

Klasse 12 73 81 65 69 78 81 99 86 103 102

Klasse 11 108 87 92 104 109 132 115 138 137 141

Klasse 10 144 153 173 181 219 191 229 228 235 227

Klasse 9 157 178 186 225 196 236 235 242 234 226

Klasse 8 161 169 204 178 214 213 220 212 205 227

Klasse 7 153 185 161 194 193 200 192 186 206 203

Klasse 6 168 146 176 175 181 174 169 187 184 168

Klasse 5 132 160 159 164 158 153 170 167 152 131
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Die Tabelle zeigt, dass die Anzahl an Klassenverbänden bei den Klassen 5 bis 10 bis zum Schuljahr 2031/32

steigt.

Entwicklung Klassenverbände Sekundarstufe I RBG Burgdorf 

2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30 2030/31 2031/32 2032/33 2033/34

Klasse 5 5 6 6 6 6 6 6 6 6 5

Klasse 6 6 5 6 6 7 6 6 7 7 6

Klasse 7 6 7 6 7 7 7 7 7 7 7

Klasse 8 6 6 7 6 8 8 8 8 7 8

Klasse 9 6 6 7 8 7 8 8 9 8 8

Klasse 10 5 6 6 7 8 7 8 8 8 8

Summe 34 36 38 40 43 42 43 45 43 42
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Entwicklung Klassenverbände Sekundarstufe I RBG Burgdorf 

2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30 2030/31 2031/32 2032/33 2033/34

Klasse 5 5 6 6 6 6 6 6 6 6 5

Klasse 6 6 5 6 6 7 6 6 7 7 6

Klasse 7 6 7 6 7 7 7 7 7 7 7

Klasse 8 6 6 7 6 8 8 8 8 7 8

Klasse 9 6 6 7 8 7 8 8 9 8 8

Klasse 10 5 6 6 7 8 7 8 8 8 8

Summe 34 36 38 40 43 42 43 45 43 42
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Die Tabelle zeigt, dass die Veränderung der Schülerzahlen bis zum Übergang 9. Jahrgang leicht sinkend ist – und

dies kontinuierlich bei den Übergängen in die nächsthöhere Klassenstufe. Eine stärkere Abwanderung erfolgt im

Übergang zu Jahrgang 10. Die Veränderung der Schülerzahl liegt im Betrachtungszeitraum bei -4,98%. Als

weiteres Prognoseelement wurde die Veränderung in der Sekundarstufe II aufgenommen. Hier liegt die

Veränderung im Mittelwert bei -7,07%. Die Daten für den Sekundarbereich I wurden seit dem Schuljahr 2010/11

und für den Sekundarbereich II mit Rückkehr zu G9 zum Schuljahr 2018/19 berücksichtigt.

Veränderungen je Jahrgang - Gymnasium Burgdorf

5. Kl. zu 6. Kl. 2.115 2.042 -73 -3,45%

6. Kl. zu 7. Kl. 2.018 1.934 -84 -4,16%

7. Kl. zu 8. Kl. 1.917 1.849 -68 -3,55%

8. Kl. zu 9. Kl. 1.839 1.767 -72 -3,92%

9. Kl. zu 10. Kl. 1.736 1.554 -182 -10,48%

Summe 9.625 9.146 -479 -4,98%

11. Kl. zu 12. Kl. 400 388 -12 -3,00%

12. Kl. zu 13. Kl. 392 348 -44 -11,22%

Summe 792 736 -56 -7,07%
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Die Tabelle zeigt, dass die Übergangsquote Sekundarstufe II über den Betrachtungszeitraum im Mittel

konstant geblieben ist. Beim Übergang des Schuljahres 2014/15 nach 2015/16 gab es einen moderaten

Überhang an SuS aufgrund von Zuwanderung u. a. von anderen Gymnasien und von IGSen ohne Oberstufe.

Übergang Sek II - Gymnasium Burgdorf

10. Jahrgang 11. Jahrgang Übergangsquote

2007/08 nach 2008/09 114 97 85,09%

2008/09 nach 2009/10 112 88 78,57%

2009/10 nach 2010/11 124 107 86,29%

2010/11 nach 2011/12 107 101 94,39%

2011/12 nach 2012/13 112 93 83,04%

2012/13 nach 2013/14 89 80 89,89%

2013/14 nach 2014/15 96 87 90,63%

2014/15 nach 2015/16 83 85 102,41%

2015/16 nach 2016/17 107 101 94,39%

2016/17 nach 2017/18 98 95 96,94%

2017/18 nach 2018/19 144 120 83,33%

2018/19 nach 2019/20 119 85 71,43%

2019/20 nach 2020/21 125 107 85,60%

2020/21 nach 2021/22 126 105 83,33%

2021/22 nach 2022/23 146 103 70,55%

2022/23 nach 2023/24 144 107 74,31%

Summe 1.846 1.561 84,56%
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Schülerzahlentwicklung Gymnasium Burgdorf

Inklusion (BI.): 1%

Klassenteiler: 30

2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29

Ausgangswert 166 201 199 205 198

BI 2 3 2 3 2

gesamt: 168 204 201 208 200

2029/30 2030/31 2031/32 2032/33 2033/34

Ausgangswert 191 213 208 191 165

BI 2 3 3 2 2

gesamt: 193 216 211 193 167
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Die Tabelle zeigt einen starken Anstieg der Schülerzahlen am Gymnasium Burgdorf. Die Veränderung der

Schülerzahl im Sekundarbereich I liegt im Betrachtungszeitraum bei +16,51% und im Sekundarbereich II bei

+17,89%. Die Gesamtveränderung liegt bei +16,89%.

*Eine Quote für den Rückgang SEK II ist bislang nicht beschlossen worden. Auf Basis der Auswertungen wurde die Quote jedoch zur realistischeren Darstellung der Schülerzahlen berücksichtigt.

Bandbreiten Wanderung Gymnasium Burgdorf

BW 1 -3% BW 2 -10% BW 3 90% BW 4 -7%

2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30 2030/31 2031/32 2032/33 2033/34

Klasse 5 168 204 201 208 200 193 216 211 193 167

Klasse 6 165 163 198 195 202 194 188 210 205 188

Klasse 7 151 161 159 193 190 196 189 183 204 199

Klasse 8 159 147 157 155 188 185 191 184 178 198

Klasse 9 139 155 143 153 151 183 180 186 179 173

Klasse 10 151 126 140 129 138 136 165 162 168 162

Summe 933 956 998 1.033 1.069 1.087 1.129 1.136 1.127 1.087

Klasse 11 148 136 114 126 117 125 123 149 146 152

Klasse 12 107 137 126 106 117 108 116 114 138 135

Klasse 13 97 99 127 117 98 108 100 107 106 128

Summe 352 372 367 349 332 341 339 370 390 415

Gesamtsumme 1.285 1.328 1.365 1.382 1.401 1.428 1.468 1.506 1.517 1.502
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2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30 2030/31 2031/32 2032/33 2033/34

Klasse 13 97 99 127 117 98 108 100 107 106 128

Klasse 12 107 137 126 106 117 108 116 114 138 135

Klasse 11 148 136 114 126 117 125 123 149 146 152

Klasse 10 151 126 140 129 138 136 165 162 168 162

Klasse 9 139 155 143 153 151 183 180 186 179 173

Klasse 8 159 147 157 155 188 185 191 184 178 198

Klasse 7 151 161 159 193 190 196 189 183 204 199

Klasse 6 165 163 198 195 202 194 188 210 205 188

Klasse 5 168 204 201 208 200 193 216 211 193 167
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Die Tabelle zeigt einen Anstieg bei der Anzahl der Klassenverbände.

Entwicklung Klassenverbände Sekundarstufe I Gymnasium Burgdorf 

Gymnasium 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30 2030/31 2031/32 2032/33 2033/34

Klasse 5 6 7 7 7 7 7 8 8 7 6

Klasse 6 6 6 7 7 7 7 7 7 7 7

Klasse 7 6 6 6 7 7 7 7 7 7 7

Klasse 8 6 5 6 6 7 7 7 7 6 7

Klasse 9 5 6 5 6 6 7 6 7 6 6

Klasse 10 6 5 5 5 5 5 6 6 6 6

Summe 35 35 36 38 39 40 41 42 39 39
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Entwicklung Klassenverbände Sekundarstufe I Gymnasium Burgdorf 

2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30 2030/31 2031/32 2032/33 2033/34

Klasse 5 6 7 7 7 7 7 8 8 7 6

Klasse 6 6 6 7 7 7 7 7 7 7 7

Klasse 7 6 6 6 7 7 7 7 7 7 7

Klasse 8 6 5 6 6 7 7 7 7 6 7

Klasse 9 5 6 5 6 6 7 6 7 6 6

Klasse 10 6 5 5 5 5 5 6 6 6 6

Summe 35 35 36 38 39 40 41 42 39 39
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Schülerzahlentwicklung Burgdorfer Schulen

Die nachfolgende Übersicht 4 stellt die zusammenfassende Schülerzahlentwicklung für alle Schulen in

Trägerschaft der Stadt Burgdorf auf Basis der in den Übersichten 2 und 3 ermittelten Schülerzahlen dar.

2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30

Gudrun-Pausewang-Grundschule 381 402 444 438 432 420

Astrid-Lindgren-Grundschule 392 354 335 336 320 309

Grundschule Burgdorf 341 346 356 373 384 373

Zwischensumme Grundschulen Kernstadt 1.114 1.102 1.135 1.147 1.136 1.102

Grundschule Otze 153 156 153 159 153 138

Waldschule Ramlingen-Ehlershausen 127 134 142 143 147 148

Summe Grundschulen 1.394 1.392 1.430 1.449 1.436 1.388

Rudolf-Bembenneck-Gesamtschule 1.165 1.213 1.276 1.338 1.399 1.438

Gymnasium Burgdorf 1.285 1.328 1.365 1.382 1.401 1.428

Summe weiterführende Schulen 2.450 2.541 2.641 2.720 2.800 2.866

Gesamtsumme 3.844 3.933 4.071 4.169 4.236 4.254



Die Tabelle zeigt im Primarbereich bis zum Schuljahr 2027/28 einen Zuwachs der Schülerzahlen um +55

SuS (3,94%). In den Folgejahren ist die Schülerzahl tendenziell fallend. In den Sekundarbereichen I und

II ist bis zum Ende des Betrachtungszeitraumes ein stetiger Abstieg der Schülerzahlen zu verzeichnen.

Insgesamt steigt hier die Schülerzahl um 316 SuS (+16,98%). Die Gesamtschülerzahl in der Stadt

Burgdorf steigt bis zum Schuljahr 2029/30 um 410 SuS (+10,67%).
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2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30

Zwischensumme Grundschulen Kernstadt 1.114 1.102 1.135 1.147 1.136 1.102

Summe Grundschulen 1.394 1.392 1.430 1.449 1.436 1.388

Summe weiterführende Schulen 2.450 2.541 2.641 2.720 2.800 2.866

Gesamtsumme 3.844 3.933 4.071 4.169 4.236 4.254
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Entwicklung der Inklusionsquoten der 
Burgdorfer Schulen

Die nachfolgende Übersicht 5 stellt die Entwicklung der Inklusionsquoten für alle Schulen in Trägerschaft der Stadt
Burgdorf dar.

Mit Einführung der inklusiven Schule im Land Niedersachsen zum Schuljahr 2013/14 werden die entsprechenden
Daten erfasst.

Für den Schulträger sind die Daten wegen der Doppelzählung von SuS mit einem festgestellten sonderpädagogischen
Unterstützungsbedarf relevant.
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Entwicklung der Inklusionsquoten

Gudrun-Pausewang-
Grundschule

2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/2023 2023/24 Summe

SuS mit Förderbedarf 3 10 16 19 19 19 19 10 8 8 3 134

Schülerzahl 77 155 247 322 322 331 320 301 312 344 364 3.095

Inklusionsquote GPGS 3,90% 6,45% 6,48% 5,90% 5,90% 5,74% 5,94% 3,32% 2,56% 2,33% 0,82% 4,33%

Astrid-Lindgren-
Grundschule

2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/2023 2023/24 Summe

SuS mit Förderbedarf 0 2 6 9 11 6 10 6 4 4 2 60

Schülerzahl 67 170 254 352 351 347 353 353 370 383 374 3.374

Inklusionsquote ALGS 0,00% 1,18% 2,36% 2,56% 3,13% 1,73% 2,83% 1,70% 1,08% 1,04% 0,53% 1,78%

Grundschule Otze 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/2023 2023/24 Summe

SuS mit Förderbedarf 0 2 2 7 7 4 5 5 3 1 3 39

Schülerzahl 24 42 67 89 91 109 115 122 143 136 147 1.085
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Waldschule Ramlingen-
Ehlershausen

2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/2023 2023/24 Summe

SuS mit Förderbedarf 1 3 3 5 4 2 3 2 1 3 3 30

Schülerzahl 26 59 82 91 84 89 91 97 100 107 118 944

Inklusionsquote Waldschule 3,85% 5,08% 3,66% 5,49% 4,76% 2,25% 3,30% 2,06% 1,00% 2,80% 2,54% 3,18%

Grundschule Burgdorf 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/2023 2023/24 Summe

SuS mit Förderbedarf 2 4 5 6 8 7 47 21 8 10 14 132

Schülerzahl 63 118 178 260 292 326 354 343 319 314 340 2.907

Inklusionsquote GS Burgdorf 3,17% 3,39% 2,81% 2,31% 2,74% 2,15% 13,28% 6,12% 2,51% 3,18% 4,12% 4,54%

RBG Burgdorf 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/2023 2023/24 Summe

SuS mit Förderbedarf 0 0 0 12 17 46 65 74 78 90 94 476

Schülerzahl 0 0 138 248 377 544 732 892 948 1.047 1.113 6.039

Inklusionsquote RBG 0,00% 0,00% 0,00% 4,84% 4,51% 8,46% 8,88% 8,30% 8,23% 8,60% 8,45% 7,88%

Gymnasium Burgdorf 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/2023 2023/24 Summe

SuS mit Förderbedarf 0 1 2 3 3 5 5 5 7 5 3 39

Schülerzahl 138 289 421 596 762 904 1.110 1.225 1.226 1.260 1.228 9.159

Inklusionsquote Gym 0,00% 0,35% 0,48% 0,50% 0,39% 0,55% 0,45% 0,41% 0,57% 0,40% 0,24% 0,43%
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